

Notat vedr. SSP-indsatsen i Svendborg Kommune

Bilag til Børn- og Ungeudvalgsmøde den 7. november 2018

Dette notat beskriver dels baggrunden for SSP-indsatsen i Svendborg Kommune, dels nuværende situation og indsatser.

Børn, Unge, Kultur og Fritid
Center for Børn, Unge og Familier
Møllergade 88
5700 Svendborg

mette.machon.balle@svendborg.dk

1. Baggrund

Der er generelt sket et massivt fald i kriminaliteten blandt unge siden 2006 både på landsplan og i Svendborg Kommune¹.

På Lokalrådsmøderne mellem politiet og kommunen uddeles løbende opdateret statistik omkring antal sigtelser, sager og personer på kommuneniveau. Her ses det, at der i 2018 har været 36 personer under 18 år i Svendborg Kommune, som er blevet sigtet i forskellige sager. Heraf var 3 under 15 år.

26. oktober 2018

Afdeling: Center for Børn, Unge og Familier
Ref. MMB

Table 2. Antal sigtede personer i Svendborg Kommune i 1.-3. kvartal 2018²

Alder	1. kvartal	2. kvartal	3. kvartal
14	0	2	1
15	3	3	0
16	3	5	1
17	7	8	3
I alt	13	18	5

Vi har ikke præcise tal på, hvilken type kriminalitet, der begås i Svendborg Kommune, men nogle af sigtelserne omfatter bl.a. euforiserende stoffer. På landsplan er der sket et fald i alle former for kriminalitet med undtagelse af kriminalitet, der omfatter "tilsnigelse af adgang uden at betale", underslæb og databedrageri. En del af disse forhold relaterer sig til kriminalitet på nettet.

Familieafdelingen modtager løbende underretninger vedr. børn og unges mistrivsel, og dermed også underretninger relateret til bl.a. misbrug af euforiserende stoffer. Fra den 1. juni 2018 til den 23. oktober 2018 har Familieafdelingen modtaget 78 underretninger i alt for alle børn 0-18 år. Heraf fremgår der bekymringer om misbrug af 13 underretninger, hvilket vil sige bekymringer, hvor "misbrug af euforiserende stoffer", "hash", "stoffer" eller "narko" fremgår.



¹ [Justitsministeriet 2017: Udviklingen i børne- og ungdomskriminalitet 2006-2016. Med separate opgørelser for kommuner og politikredse](#)

² Data udleveret på Lokalrådsmøder fra Fyns Politis analyse-enhed.

Når Familieafdelingen modtager en underretning vurderes denne indenfor 24 timer, i forhold til om den er akut eller ej. Herefter vurderes indholdet af underretningen i Modtagelsen og barnets behov for støtte. Den typiske sagsgang er, at borgeren og forældrene inviteres til en dialog om underretningen. Underretter samt øvrigt netværk kan også deltage i disse møder. Hvis der er et behov for støtte, udarbejdes der en børnefaglig undersøgelse, som belyser de områder, hvor der er behov for støtte og indsats.

På baggrund af viden om, at den generelle kriminalitet er faldet, og at kriminaliteten i højere grad er flyttet over i den digitale verden, er det valgt at prioritere en forebyggende indsats ift. digital dannelse, adfærd på nettet mv.

Samtidig er forbrug af rusmidler fortsat udbredt blandt de unge, hvorfor rusmiddelforebyggelse også prioriteres. Dette hænger sammen med at rusmiddelbrug kan betragtes som risikoadfærd, der har betydning for udvikling af kriminalitet.

2. Igangværende indsatser

Generel indsats rettet mod alle unge

Forebyggelsesindsatsen omfatter en række indsatser i samarbejde med skolerne i kommunen (både kommunale og privat- og friskoler). Der er i øjeblikket et udviklingsarbejde i gang for at udvikle en fast pakke af tilbud til alle skolerne. I øjeblikket tilbydes besøg til alle 6. klasser, deltagelse i forældremøder i udskolingsklasser, ad hoc deltagelse i undervisning og forældremøder. Undervisningen kan omhandle digital dannelse, alkohol- og rusmiddelforebyggelse, ungekultur mv.

Der udarbejdes 3-4 gange om året Nyhedsbreve, som via Forældreintra sendes ud til alle forældre til børn i 6.-10. klasse.

Der samarbejdes løbende med Ungdomsskolen og specifikt hvert år omkring sidste skoledag. Dette samarbejde er også i udvikling.

SSP deltager desuden i en række forebyggende tiltag i samarbejde med Sundhedsplejen, Åben Anonym Rådgivning, RUSK, ungdomsuddannelserne mv.

Specifik indsats rettet mod særlige grupper af unge og individuel indsats rettet mod unge, der har begået kriminalitet og/eller udviser risikoadfærd
Der er en tæt sammenhæng mellem indsatser til særlige grupper af unge og de individuelle indsatser.

SSP får kendskab til unges risikoadfærd fra individmøder (se nedenfor), skolerne og andre samarbejdspartnere, bekymrede forældre, som selv henvender sig og de unge selv. Nogle gange omhandler henvendelserne grupper af unge, og andre gange omhandler det en enkelt ung.

På baggrund af henvendelserne kan der igangsættes initiativer på enten individuelt niveau eller på gruppeniveau.

Et "gruppeinitiativ" kunne være, at SSP indkalder involverede forældre, unge og fx skoleleder, halinspektør, biblioteksleder eller lignende til mindre dialogmøder, hvis der har været episoder omkring en bestemt lokalitet. Dette kunne fx være larm ved spontane fester, hashrygning, hærværk eller lignende. Dette er set både i Svendborgs bymidte og i de mindre byer rundt om Svendborg. SSP deltager også løbende i forældremøder, hvor specifikke udfordringer i klassen er opstået.

Et "individuelt initiativ" kunne være, at SSP tager initiativ til et hjemmebesøg hos forældrene og den unge, hvor der tales om, hvordan familien bedst understøtter den unge i en anden adfærd. Mange gange vil familien selv arbejde videre med den unge, og andre gange vil Familieafdelingen blive inddraget ift. vurdering af sagen.

SSP deltager også i en række mødefora og netværk, såsom Havnegruppen, Tryk i natten, samarbejde i den Boligsociale helhedsplan mv.

SSP, Familiecentret og Ungeafdelingen faciliterer i øjeblikket et netværk for forældre til unge op til 25 år med forbrug/misbrug af hash. Forældre-netværket mødes ca. hver 14. dag. De forældre, der deltager fortæller, at det er en stor hjælp at mødes og drøfte handlemuligheder mv. med andre forældre i samme situation. Netværket er åbent, og der kommer løbende nye forældre til. Der er i øjeblikket ca. 14 tilknyttet netværket.

SSP har faste Individmøder med Skoleafdelingen, Familieafdelingen og politiet (jf. Retsplejelovens §115). Der er generelt et godt samarbejde mellem disse aktører, og det vurderes derfor, at der er et godt kendskab til de unge, der begår kriminalitet.

Individmøder afholdes hver 14. dag og formålet er at

- Sætte fokus på børn og unge i Svendborg Kommune, hvor en tidlig koordineret og opsøgende indsats er nødvendig
- Styrke samarbejdet mellem de relevante aktører på det kriminalpræventive område i Svendborg Kommune med udgangspunkt i konkrete navne

Både kommunen og politiet kan på forhånd udveksle navne på unge med bekymring. Politiet sender således forud for hvert møde en oversigt over unge, som de er stødt på, som giver anledning til bekymring.

3. Nuværende situation vedr. unge og rusmidler

SSP har kendskab til unge, som opholder sig i Svendborgs bymiljø, og som søger fællesskaber relateret til hash. Der er tale om en gruppe unge (ca. 10-15 personer), som har et stort forbrug/misbrug af hash, og de fleste er kendt af SSP og Familieafdelingen. Det vurderes, at der er foranstaltninger på en række af disse unge. Denne gruppe unge består primært af unge i alderen fra 16 år og opad. SSP vurderer, at der på individmøderne er kommet flere sager med unge, der enten er påvirket, sælger eller omgås folk, der ryger hash. SSP er ikke bekendt med, at der blandt de under 18-årige skulle være sket en stigning i brugen af hårde stoffer og kriminalitet.

Når der findes grupperinger, vil der også være en større gruppe af unge, som tiltrækkes af miljøet, og som vil være nysgerrige på fx hash-rygning. Dette er almindeligt for unge, som tiltrækkes af grupperinger med risikoadfærd. Generelt ved man, at de unge, der er i størst risiko for at begå kriminalitet er unge, der trives dårligt, har ringere selvkontrol, og som taler mindre med deres forældre end andre³.

Når SSP får kendskab til oplysninger, der har relevans for politiets arbejde, videregives oplysningerne til politiet, lige som forældre og samarbejdspartnere opfordres til at anmelde til politiet, hvis de oplever noget i deres lokalområde, som er relevant for politiet.

³ [Det Kriminalpræventive Råd 2018. Unges adfærd på nettet.](#)